
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 9 (516)        
27 января
2022 года

ПРИКАЗ

Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 декабря 2021 г.  г. Ипатово № 32

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муници-
пальными служащими Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципаль-
ными служащими требований к служебному поведению

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065 «О проверке достоверности и пол-
ноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и феде-
ральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному
поведению» и № 1066 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение го-
сударственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, и со-
блюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации», постановлением Губернатора
Ставропольского края от 09 апреля 2010 г. № 145 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Россий-
ской Федерации, претендующими на замещение государственных должностей Ставропольского края, должностей государственной граж-
данской службы Ставропольского края, лицами, замещающими государственные должности Ставропольского края, государственными
гражданскими служащими Ставропольского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ставропольского края тре-
бований к служебному поведению»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендую-
щими на замещение должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края, и муниципальными служащими Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения
муниципальными служащими требований к служебному поведению.

2. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П.Деньщикова

Утверждено приказа
председателя Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского
округа Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 32

Положение
о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служащими требований
к служебному поведению

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления проверки:
1) достоверности и полноты:
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами Российской Фе-

дерации, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского
округа Ставропольского края (далее соответственно - граждане, муниципальная служба, КСК), на отчетную дату;

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      27 января 2022 года    2

служащими КСК за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;
сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных гражданами при поступлении

на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации на отчетную дату;
2) достоверности и полноты персональных данных и иных сведений, представленных гражданами при поступлении на муни-

ципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - персональные данные);
3) соблюдения муниципальными служащими в течение 3 лет, предшествующих поступлению на муниципальную службу ин-

формации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными
законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами
(далее - требования к служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «2» и «3» пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соответственно в отно-
шении граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы, и муниципальных служащих, замещающих
любую должность муниципальной службы.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставляемых муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не предусмотренную перечнем должностей
муниципальной службы КСК при назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении которых муниципальные
служащие КСК обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также све-
дения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвер-
жденным приказом председателя Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2021
г. № 30 (далее - перечень должностей), и претендующим на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной перечнем
должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением в отношении проведения проверки персональных дан-
ных.

4. Лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – ответственное лицо) на основании приказа председателя Контрольно-счет-
ной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края о проведении проверки, принимаемого в отношении каждого граж-
данина или муниципального служащего (далее соответственно – приказ, председатель КСК) осуществляются проверки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в КСК;

2) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставленных муниципальными служащими КСК, за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;

3) достоверности и полноты персональных данных граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы
в КСК;

4) соблюдения муниципальными служащими КСК в течение 3 лет, предшествующих поступлению информации, явившейся ос-
нованием для осуществления проверки, требований к служебному поведению.

5. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменном виде в установ-
ленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края и их должностными лицами;

2) должностными лицами, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
3) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Ставропольского края;
5) общероссийскими, региональными средствами массовой информации;
6) Центральным банком Российской Федерации, его должностными лицами, кредитными организациями, другими российскими

организациями, а также иностранными банками и международными организациями в части соблюдения муниципальными служащими,
их супругами и несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

6. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.
7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок про-

ведения проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.
8. Ответственное лицо вправе осуществлять проверку:
1) самостоятельно;
2) путем направления в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные в соответствии с частью третьей статьи

7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на осуществление оперативно-розыскной деятельности (далее - упол-
номоченные федеральные органы исполнительной власти), запросов о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении
сведений, представленных муниципальным служащим.

9. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом 1 пункта 8 настоящего Положения, ответственное лицо вправе:
1) проводить по своей инициативе собеседование с гражданином или муниципальным служащим;
2) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;
3) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им сведениям о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительным материалам к материалам проверки;
4) направлять в установленном законом порядке запросы (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной

деятельности и ее результатов, а также запросов в кредитные организации, налоговые органы и органы, осуществляющие государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные госу-
дарственные органы, их территориальные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, органы государственной
власти Ставропольского края, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения
(далее соответственно - органы, организации) об имеющихся у них сведениях о:



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                    27 января 2022 года    3

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

достоверности и полноте персональных данных;
соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению (далее - запрос).
5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;
6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о противодействии коррупции.
10. В запросе указываются:
1) фамилия, имя, отчество руководителя органа или организации, в которые направляется запрос;
2) ссылка на нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;
3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место

работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина или муниципального служащего, его супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых
проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота
и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им
требований к служебному поведению;

4) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы);
5) содержание и объем сведений, указанных в подпункте 4 пункта 9 настоящего Положения (далее - запрашиваемые сведения);
6) срок представления запрашиваемых сведений;
7) фамилия, инициалы и номер телефона ответственного лица, подготовившего запрос;
8) другие необходимые сведения.
11. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий помимо сведений, перечисленных в пункте 10 настоящего По-

ложения, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и организации, в которые направлялись
(направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального закона «Об
оперативно-розыскной деятельности».

12. Ответственное лицо обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении него проверки и разъяснение ему со-

держания подпункта 2 настоящего пункта - в течение 2 рабочих дней со дня получения решения о проведении проверки;
2) проведение беседы с муниципальным служащим или гражданином в случае поступления соответствующего ходатайства от

него, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представляемые им, и соблюдение каких требований к
служебному поведению подлежат проверке в соответствии с настоящим Положением (далее - беседа), - в течение 7 рабочих дней со дня
поступления вышеуказанного ходатайства, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим
или гражданином.

13. По окончании проверки ответственное лицо обязано ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с со-
блюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

14. Муниципальный служащий вправе:
1) давать пояснения в письменной форме по вопросам, возникающим в ходе проведения проверки, проведения беседы, а также

по результатам проверки;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;
3) обращаться к ответственному лицу с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении беседы с ним по вопросам,

указанным в подпункте 2 пункта 12 настоящего Положения.
15. Пояснения, указанные в пункте 14 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки.
16. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности муниципальной

службы председателем КСК на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть
им продлен до 90 дней.

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы денежное содержание
по замещаемой им должности сохраняется.

17. Ответственное лицо представляет председателю КСК доклад о результатах проверки.
В докладе должно содержаться одно из следующих предложений:
1) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;
2) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
3) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
4) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
5) о представлении материалов проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов.
18. Сведения о результатах проверки с письменного согласия председателя КСК, представляются ответственным лицом с одно-

временным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которого проводилась проверка, в госу-
дарственные органы, органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и организации, представившие
информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения, с соблюдением тре-
бований законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

19. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или администра-
тивного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

20. Председатель КСК, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 17 настоящего Положения, при-
нимает одно из следующих решений:

1) назначить гражданина на должность муниципальной службы;
2) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
3) применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности;
4) представить материалы проверки в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

и урегулированию конфликта интересов.
21. Материалы проверки, проведенной в отношении муниципального служащего, хранятся в КСК в течение 3 лет со дня ее окон-

чания, после чего передаются в архив.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   27 января 2022 года    4

ПРИКАЗ

Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 декабря  2021 г. г. Ипатово № 33

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муници-
пальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также лиц, замещающих му-
ниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой ин-
формации для опубликования.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 613 от 08 июля 2013 г. «Вопросы противодействия коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также лиц,
замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования (далее – Порядок).

2. Назначить ответственным за размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также лиц,
замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам
массовой информации для опубликования председателя Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края Деньщикову Е.П.

3. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова

Утверждён
приказом председателя 

Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 33

Порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также лиц, замещающих муниципальные должности,
и членов их семей на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опублико-
вания

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы размещения на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края (далее - официальный сайт) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера муниципальных служащих Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края,
(далее – муниципальные служащие), а также лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей и предоставлению этих
сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не
установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления общероссийским средствам массовой информации
для опубликования.

2. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам массовой информации предоставляются для опубликования
следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также
лиц, замещающих муниципальные должности, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведений о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, а также лицу, замещающему му-
ниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании,
с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности муниципальному служа-
щему, а также лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года    5

в) общий годовой доход муниципального служащего, а также лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, иного
объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах орга-
низаций, если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего, а также лица, замещающего муниципальную долж-
ность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчётному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опублико-
вания сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о доходах муниципального служащего, а также лица, заме-
щающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собст-
венности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) персональные данные супруги (супруга), несовершеннолетних детей и иных членов семьи муниципального служащего, а
также лица, замещающего муниципальную должность;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуника-
ции муниципального служащего, а также лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов
семьи;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному
служащему, а также лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собст-
венности или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, и

сведения о расходах муниципальных служащих, а также лиц, замещающих муниципальные должности, находятся на официальном сайте
до момента освобождения этих лиц от должностей, замещение которых влечет за собой представление таких сведений, и ежегодно об-
новляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах муниципальных служащих, а также лиц, замещающих муниципальные
должности, сведений о расходах муниципальных служащих, а также лиц, замещающих муниципальные должности, а также предостав-
ление указанных сведений обеспечивается ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Конт-
рольно-счетной комиссии.

6. Ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений:
1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации о предоставлении сведений о до-

ходах муниципального служащего, а также лица, замещающего муниципальную должность, сведений о расходах муниципальных слу-
жащих, а также лица, замещающего муниципальную должность, сообщают о нем муниципальному служащему, а также лица,
замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой информации о предоставлении сведений о до-
ходах муниципального служащего, а также лица, замещающего муниципальную должность, сведений о расходах муниципальных слу-
жащих, а также лица, замещающего муниципальную должность обеспечивают предоставление средству массовой информации таких
сведений в том случае, если такие сведения отсутствуют на соответствующем официальном сайте.

7. Специалист, обеспечивающий размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера муниципальных служащих, а также лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте
и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации
ответственность за несоблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или яв-
ляющихся конфиденциальными.

ПРИКАЗ

Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 декабря 2021 г. г. Ипатово № 34

Об утверждении Положения о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за-
коном Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,
в целях определения порядка формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и работы с ним

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Опубликовать Положение о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского городского округа Ставропольского края в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П.Деньщикова



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года    6

Утверждено
приказом председателя

Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 34

Положение
о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) в соответствии с Федеральным за-
коном от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) определяет порядок
формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее соответственно - кадровый резерв, муниципальная служба, Контрольно-
счётной комиссии) и работы с ним.

2. Кадровый резерв формируется для замещения вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с Реестром
должностей муниципальной службы в Ставропольском крае, утвержденным Законом Ставропольского края от 18 декабря 2007 г. № 65-
кз (далее - Реестр должностей).

Кадровый резерв не формируется на должности, включенные в перечень должностей, на замещение которых формируется му-
ниципальный резерв управленческих кадров аппарата Контрольно-счётной комиссии, а также должности муниципальной службы, отно-
сящихся к младшей группе должностей.

3. Под кадровым резервом понимается специально сформированный на конкурсной основе состав специалистов, обладающих
необходимыми профессиональными, деловыми и личностными качествами и соответствующих квалификационным требованиям для за-
мещения должностей муниципальной службы.

4. Кадровый резерв формируется в целях:
обеспечения равного доступа граждан к муниципальной службе;
создания условий для должностного роста муниципальных служащих;
обеспечения формирования высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы.
5. При формировании кадрового резерва должны соблюдаться следующие принципы:
учет текущей и перспективной потребности в замещении должностей муниципальной службы;
добровольность участия в конкурсе для включения в кадровый резерв;
объективность и всесторонность оценки профессиональных и личностных качеств муниципальных служащих и граждан, пре-

тендующих на включение в кадровый резерв (далее - претенденты);
соблюдение равенства прав претендентов при формировании кадрового резерва;
создание условий для профессионального развития лиц, состоящих в кадровом резерве (далее - кандидаты).
6. Кадровый резерв формируется в соответствии с установленными квалификационными требованиями для замещения долж-

ностей муниципальной службы, как из числа граждан, так и из числа муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в
аппарате Контрольно-счётной комиссии либо органах местного самоуправления иных муниципальных образований Ставропольского
края.

7. В аппарате Контрольно-счётной комиссии один раз в год анализируется потребность в кадровом резерве и определяются тре-
буемые количество и состав должностей муниципальной службы и необходимая численность кандидатов.

При анализе потребности в кадровом резерве учитываются:
оценка уровня текучести кадров муниципальных служащих и его прогноз;
доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв;
число кандидатов, подлежащих исключению из кадрового резерва в соответствии с абзацами пятым, шестым пункта 28 настоя-

щего Положения в прогнозируемом периоде.

II. Порядок и условия формирования кадрового резерва

8. Конкурс на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы (далее - конкурс)
проводится в порядке, определенном для замещения вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

9. Конкурс проводится комиссией Контрольно-счётной комиссии, созданной для проведения конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы (далее - конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии, сроки и порядок ее работы определяются
правовым актом председателя Контрольно-счётной комиссии.

10. Конкурс в аппарате Контрольно-счётной комиссии объявляется по решению председателя Контрольно-счётной комиссии,
исходя из потребности в кадровом резерве.

11. Кадровый резерв формируется на конкурсной основе из претендентов, успешно прошедших конкурс на включение в кадровый
резерв (далее - конкурс), за исключением случаев, когда конкурс не проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

12. Основанием для включения претендента в кадровый резерв без проведения конкурса является решение конкурсной комиссии,
содержащее рекомендацию о включении муниципального служащего (гражданина) в кадровый резерв, по результатам конкурса на заме-
щение вакантной должности муниципальной службы.

13. Конкурс может проводиться на отдельные должности муниципальной службы, а также по одноименным должностям муни-
ципальной службы или группам должностей муниципальной службы с учетом Реестра должностей.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года    7

14. Представленные конкурсные работы претендентам и кандидатам не возвращаются и рецензии на них не выдаются.
15. По результатам проведения конкурса конкурсная комиссия выносит одно из следующих решений:
рекомендовать председателю Контрольно-счётной комиссии включить претендента в кадровый резерв в установленном порядке;
отказать претенденту во включении его в кадровый резерв.
16. Включение претендента в кадровый резерв оформляется приказом председателя Контрольно-счётной комиссии.
17. На каждую должность муниципальной службы в кадровый резерв подбирается, как правило, не более трех кандидатов. До-

пускается включение одного кандидата в кадровый резерв на несколько должностей.
18. Контрольно-счётной комиссией формируется кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы

в аппарате Контрольно-счётной комиссии.
19. Сообщение кандидатам о включении их в кадровый резерв направляется в письменной форме в 14-дневный срок со дня

вступления в силу приказа председателя Контрольно-счётной комиссии о включении в кадровый резерв. Информация о включении кан-
дидатов в кадровый резерв размещается в указанный срок на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и государственной информационной системы в области государственной службы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

20. Срок нахождения кандидата в кадровом резерве составляет 5 лет. Датой включения кандидата в кадровый резерв считается
дата издания приказа председателя Контрольно-счётной комиссии о его включении в кадровый резерв, если иное не указано в данном
правовом акте.

III. Организация работы с кадровым резервом

21. Председатель Контрольно-счётной комиссии несет персональную ответственность за организацию работы с кадровым ре-
зервом, а также за назначение кандидатов, состоящих в кадровом резерве, на должности муниципальной службы.

22. Непосредственную работу с кадровым резервом осуществляет специально уполномоченное должностное лицо аппарата
Контрольно-счётной комиссии, которое в установленном порядке:

анализирует потребность в кадровом резерве;
организует привлечение и подбор претендентов на включение в кадровый резерв;
организует и обеспечивает проведение конкурсов на включение в кадровый резерв;
составляет список кадрового резерва по форме согласно приложению к настоящему Положению;
ведет работу по учету, накоплению и обновлению данных о кадровом резерве;
организует подготовку кандидатов к замещению вакантной должности муниципальной службы и осуществляет иные формы ра-

боты с кадровым резервом.
23. Подготовка кандидатов к замещению вакантной должности может осуществляться в следующих формах:
участие кандидата в мероприятиях, проводимых аппаратом Контрольно-счётной комиссией (участие в подготовке заседаний со-

ветов, комиссий, коллегий, рабочих групп, иных координационных и совещательных органов, в подготовке и проведении семинаров, со-
вещаний, конференций, а также присутствие на них), и иных мероприятиях с целью приобретения им навыков, соответствующих
профессиональной служебной деятельности;

самостоятельная подготовка кандидата (изучение правовых актов, научно-методической литературы, правоприменительной
практики и иных источников по вопросам профессиональной служебной деятельности, муниципального управления);

направление в установленном порядке на подготовку, профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку
кандидатов, состоящих на муниципальной службе;

иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации и законодательству Ставропольского края.

IV. Порядок использования кадрового резерва и исключения из него кандидатов

24. Вакантная должность муниципальной службы замещается по решению председателя Контрольно-счётной комиссии канди-
датом, состоящим в кадровом резерве, сформированном в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

25. При наличии нескольких кандидатов, включенных в кадровый резерв на одну должность муниципальной службы, предсе-
датель Контрольно-счётной комиссии принимает решение о предложении вакантной должности муниципальной службы одному из кан-
дидатов с учетом степени подготовленности кандидатов к исполнению профессиональных служебных обязанностей по соответствующей
должности.

При определении степени подготовленности кандидата к исполнению профессиональных служебных обязанностей по должности
муниципальной службы используются следующие методы изучения и оценки кандидата:

личное собеседование;
проверка профессиональных и деловых качеств кандидата независимыми экспертами, определяемыми председателем Конт-

рольно-счётной комиссии;
оценка результатов подготовки кандидата к замещению вакантной должности муниципальной службы;
получение отзывов с места работы;
изучение материалов его личного дела;
оценка выполнения показателей эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности кандидата, со-

стоящего на муниципальной службе;
проверка качества выполнения отдельных поручений или служебных обязанностей кандидатом, состоящим на муниципальной

службе;
другие методы оценки, не противоречащие федеральным, краевым законам и другим нормативным правовым актам Российской

Федерации и Ставропольского края.
26. При письменном отказе кандидата, состоящего в кадровом резерве, от предложенной ему должности муниципальной службы,

она предлагается другому кандидату, состоящему в кадровом резерве. В случае отсутствия в кадровом резерве кандидатов на конкретную
вакантную должность муниципальной службы, указанная должность замещается по конкурсу в соответствии с действующим законода-
тельством.

27. Кандидату, включенному в кадровый резерв для замещения одной должности муниципальной службы, может быть предло-
жено назначение на другую равнозначную или вышестоящую по отношению к ней должность, а также на нижестоящую по отношению
к ней должность в случае его соответствия установленным квалификационным требованиям.

28. Исключение кандидата из кадрового резерва осуществляется по следующим основаниям:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года    8

назначение его на вакантную должность, на замещение которой он состоит в кадровом резерве, а также на равнозначную или
вышестоящую по отношению к ней должность;

повторный отказ от предложения о назначении на вакантную должность муниципальной службы, в кадровом резерве на заме-
щение которой он состоит;

письменное заявление кандидата об исключении его из кадрового резерва;
истечение предельного срока нахождения в кадровом резерве для замещения одной и той же должности муниципальной службы

- пяти лет;
достижение кандидатом предельного возраста пребывания на муниципальной службе;
прекращение действия служебного контракта, заключенного с муниципальным служащим, освобождение его от замещаемой

должности муниципальной службы и увольнение с муниципальной службы по инициативе председателя Контрольно-счётной комиссии
по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 19 Федерального закона;

понижение кандидата в должности муниципальной службы по результатам проведения аттестации;
сокращение должности муниципальной службы, в кадровом резерве на замещение которой состоит кандидат;
смерть кандидата или признание его судом умершим или безвестно отсутствующим;
наступление и (или) обнаружение обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную службу или

нахождению муниципального служащего на муниципальной службе;
ликвидация Контрольно-счётной комиссии.
29. В случае исключения кандидата из кадрового резерва по основанию, предусмотренному абзацем седьмым пункта 28 настоя-

щего Положения, повторное включение его в кадровый резерв не допускается.
30. Решение об исключении кандидата из кадрового резерва оформляется приказом председателя Контрольно-счётной комис-

сии.
В случае исключения кандидата из кадрового резерва аппарата Контрольно-счётной комиссии в связи с их ликвидацией принятия

правового акта не требуется.
Лицо, исключенное из кадрового резерва, уведомляется об этом в письменной форме специально уполномоченным должностным

лицом.

ПРИКАЗ

Председателя Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 декабря 2021 г.  г. Ипатово  № 37 

О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно - счетной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации
от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государствен-
ных служащих и урегулированию конфликта интересов», постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа
2010 г. № 449 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих
Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов», а также в целях урегулирования конфликтов интересов му-
ниципальных служащих аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципального слу-
жащего аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию
конфликта интересов.

2. Образовать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата
Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта инте-
ресов и утвердить ее в прилагаемом составе.

3. Утвердить прилагаемый Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муни-
ципальных служащих аппарата Контрольно - счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и уре-
гулированию конфликта интересов.

4. Опубликовать настоящий приказ в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края  Е.П.Деньщикова



Ипатовский информационный вестник                                                                                      27 января 2022 года    9

Утверждено
приказом председателя 

Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 37

Положение
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к слу-
жебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим По-
ложением.

3. Основной задачей комиссии является содействие органам местного самоуправления округа, государственным органам в:
а) обеспечении соблюдения муниципальными служащими аппарата Контрольно-счетной комиссии (далее – муниципальные

служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении ис-
полнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами
(далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) осуществлении в Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – Контрольно-
счетная комиссия) мер по предупреждению коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об
урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы (далее
соответственно - должности муниципальной службы, муниципальная служба) в аппарате Контрольно-счетной комиссии.

Комиссия образуется приказом председателя Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии). Указанным актом утверждаются состав комиссии и порядок ее работы.

5. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в аппарате Контрольно-счетной
комиссии, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются председателем Контрольно-счетной комиссии, рассмат-
риваются комиссией.

6. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, назначаемый председателем Контрольно-счетной комиссии
из числа членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в Контрольно-счетной комиссии, секретарь комиссии и
члены комиссии. 

7. В состав комиссии входят:
а) инспектор Контрольно-счетной комиссии (председатель комиссии), должностное лицо, ответственное за работу по профи-

лактике коррупционных и иных правонарушений (секретарь комиссии), муниципальные служащие Контрольно-счетной комиссии, опре-
деляемые председателем Контрольно-счетной палаты.

б) представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного
профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой.

8. Председатель Контрольно-счетной комиссии может принять решение о включении в состав комиссии:
а) представителя общественной организации ветеранов муниципального образования;
б) представителя профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в муниципальном образовании.
9. Лица, указанные в подпункте «б» пункта 7 и в пункте 8 настоящего Положения, включаются в состав комиссии в установлен-

ном порядке по согласованию с научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного про-
фессионального образования, с общественной организацией ветеранов муниципального образования, с профсоюзной организацией,
действующей в установленном порядке в муниципальном образовании, на основании запроса председателя Контрольно-счетной комиссии.
Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.

10. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в аппарате Контрольно-счетной комиссии
должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.

11. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который
мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

12. Исключение членов комиссии, являющихся муниципальными служащими, из состава комиссии осуществляется по следую-
щим основаниям:

а) письменное заявление члена комиссии об исключении его из состава комиссии;
б) увольнение члена комиссии из аппарата Контрольно-счетной комиссии по основаниям, предусмотренным Федеральным за-

коном «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
в) выход члена комиссии, являющегося представителем профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в

аппарате Контрольно-счетной комиссии, из состава данной профсоюзной организации;
г) смерть (гибель) члена комиссии либо признание его безвестно отсутствующим или умершим решением суда, вступившим в

законную силу;
д) решение председателя Контрольно-счетной комиссии.
13. Члены комиссии, являющиеся представителями научных и образовательных организаций, не могут быть включены в состав

комиссии, а включенные подлежат исключению из состава комиссии по следующим основаниям:
а) осуждение члена комиссии к наказанию по приговору суда, вступившему в законную силу, а также наличие не снятой или не

погашенной в установленном законодательством Российской Федерации порядке судимости;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   10

б) выход члена комиссии из гражданства Российской Федерации или приобретение гражданства другого государства;
в) неявка члена комиссии на заседание комиссии более 3-х раз без уважительных причин;
г) увольнение члена комиссии из научной и образовательной организации, которая рекомендовала его для включения в состав

комиссии.
14. Исключение членов комиссии, являющихся представителями научных и образовательных организаций, также осуществляется

по следующим основаниям:
а) письменное заявление члена комиссии об исключении его из состава комиссии;
б) смерть члена комиссии либо признание его безвестно отсутствующим или умершим решением суда, вступившим в законную

силу;
в) решение председателя Контрольно-счетной комиссии.
15. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а) непосредственный руководитель муниципального служащего в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о со-

блюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, и определяемые председа-
телем комиссии два муниципальных служащих, замещающих в муниципальном образовании должности муниципальной службы,
аналогичные должности, замещаемой муниципальным служащим, в отношении которого комиссией рассматривается этот вопрос;

б) другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы в муниципальном образовании; специа-
листы, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной службы и вопросам, рассматриваемым комиссией; должностные лица
других органов местного самоуправления; представители заинтересованных организаций; представитель муниципального служащего, в
отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об уре-
гулировании конфликта интересов, - по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее
чем за три дня до дня заседания комиссии на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении которого комиссией рас-
сматривается этот вопрос, или любого члена комиссии.

16. Заседания комиссии проводит председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет за-
меститель председателя комиссии.

17. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов ко-
миссии. Проведение заседаний комиссии с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в аппарате
Контрольно-счетной комиссии, а также без участия представителей научных и образовательных организаций, недопустимо.

18. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом.
В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

19. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) представление председателя Контрольно-счетной комиссии в соответствии с пунктом 20 Положения о проверке достоверности

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Контрольно-счетной комиссии, включенных в соответствующий перечень,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
аппарата Контрольно-счетной комиссии, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых граж-
данами при поступлении на муниципальную службу в аппарат Контрольно-счетной комиссии, соблюдения муниципальными служащими
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и
соблюдения требований к служебному поведению, материалов проверки, свидетельствующих:

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1
названного Положения;

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании кон-
фликта интересов;

б) поступившее лицу, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в порядке, установ-
ленном нормативным правовым актом председателя Контрольно-счетной комиссии:

обращение гражданина, замещавшего в аппарате Контрольно-счетной комиссии должность муниципальной службы, включенную
в перечень должностей, утвержденный приказом председателя Контрольно-счетной комиссии, о даче согласия на замещение должности
в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой
или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его долж-
ностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми ин-
струментами» (далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными
органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого на-
ходятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются ино-
странные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей;

уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязан-
ностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) представление председателя Контрольно-счетной комиссии или любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюдения
муниципальным служащим, требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осу-
ществления в аппарате Контрольно-счетной комиссии мер по предупреждению коррупции;

г) представление председателем Контрольно-счетной комиссии материалов проверки, свидетельствующих о представлении му-
ниципальным служащим недостоверных или неполных сведений, предусмотренных Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный
закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»);



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   11

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в аппарат Контрольно-счетной комиссии уведомление коммерческой
или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в аппарате Контрольно-
счетной комиссии, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции госу-
дарственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения
должности в аппарате Контрольно-счетной комиссии, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступ-
лении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или, что вопрос о даче согласия такому гражданину на за-
мещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.

20. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим
должность муниципальной службы, в аппарат Контрольно-счетной комиссии, лицу, ответственному за ведение кадровой работы. В таком
обращении указываются:

а) фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства гражданина;
б) замещаемые гражданином должности в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы;
в) наименование, местонахождение организации, характер ее деятельности;
г) должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности муниципальной

службы, функции по государственному управлению в отношении организации;
д) вид договора (трудовой, гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выполнение (оказание)

по договору работ (услуг).
Лицом, ответственным за ведение кадровой работы, осуществляется рассмотрение обращения, указанного в абзаце втором под-

пункта «б» пункта 19 настоящего Положения, по результатам которого подготавливается мотивированное заключение по существу такого
обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».

Комиссия в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязана рассмотреть письменное
обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение
в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции
государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обя-
занности, а также проинформировать гражданина о принятом решении.

21. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, может быть подано муниципальным
служащим, планирующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией в соответствии с настоящим
Положением.

22. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, рассматривается лицом, ответ-
ственным за ведение кадровой работы, который осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, за-
мещавшим должность муниципальной службы, требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».

23. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 19 настоящего Положения, рассматривается лицом, ответственным за ве-
дение кадровой работы, который осуществляет подготовку мотивированного заключения о соблюдении гражданином, замещавшим долж-
ность муниципальной службы, требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».

24. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором под-
пункта «б» пункта 19 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 19 на-
стоящего Положения, лицо, ответственное за ведение кадровой работы, имеет право проводить собеседование с муниципальным
служащим или гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, представившими соответствующее обращение или уве-
домление, получать от них письменные пояснения, а председатель Контрольно-счетной комиссии, может направлять в установленном
порядке запросы в органы государственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправления муниципальных образований
Ставропольского края и заинтересованные организации.

Обращение или уведомление, указанные в абзаце первом настоящего пункта, а также заключение и другие материалы в течение
7 рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае
направления запросов обращение или уведомление, указанные в настоящем абзаце, а также заключение и другие материалы представ-
ляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления соответствующего обращения или уведомления. Указанный срок
может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

25. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 20, 22 и 23 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращении или уведомлении, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункте

«д» пункта 19 настоящего Положения;
б) информацию, полученную от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнитель-

ной власти субъектов Российской Федерации, государственных органов края, органов исполнительной власти края, органов местного са-
моуправления, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращения или уведомления, указанных в абзацах
втором и пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 19 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений
в соответствии с пунктами 36, 37 и 42 настоящего Положения или иного решения.

26. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обра-
щения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

27. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:
а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее

20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 28 и 29 настоящего Положе-
ния;

б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии
и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей лицу, ответственному за ведение кадровой работы, и с
результатами ее проверки;

в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в подпункте «б» пункта 19 настоящего По-
ложения, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе за-
седания комиссии дополнительных материалов.

28. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта «б» пункта 19 настоя-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   12

щего Положения, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера.

29. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 19 настоящего Положения, рассматривается на очередном (плановом) засе-
дании комиссии.

30. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассмат-
ривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или
гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный
служащий или гражданин, замещавший должность муниципальной службы, указывает в обращении, заявлении или уведомлении, пред-
ставляемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 19 настоящего Положения.

31. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность
муниципальной службы, в случае:

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 19 настоящего Положения, не со-
держится указания о намерении муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, лично
присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, замещавший должность муниципальной службы, намеревающиеся лично
присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и месте его проведения, не явились на заседание
комиссии.

32. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность
муниципальной службы (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов,
а также дополнительные материалы.

33. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы
комиссии.

34. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 19 настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «1» пункта 1 Положения
о проверке достоверности и полноты сведений представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы в аппарате Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими
аппарата Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения муниципальными служа-
щими требований к служебному поведению, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с подпунктом «1» пункта 1 Положения,
указанного в подпункте «а» настоящего пункта, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует пред-
седателю Контрольно-счетной комиссии применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

35. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 19 настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегули-
ровании конфликта интересов;

б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегу-
лировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии указать муниципаль-
ному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов либо применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 19 настоящего Порядка, комиссия при-
нимает одно из следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение
работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по го-
сударственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой организации либо в выполнении работы
на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государст-
венному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.

37. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае комиссия реко-
мендует муниципальному служащему принять меры по представлению указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представ-
ления указанных сведений. В этом случае комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии применить к
муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

38. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «г» пункта 19 настоящего Положения, комиссия принимает одно
из следующих решений:

а) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона,
являются достоверными и полными;

б) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона,
являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии при-
менить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осу-
ществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.

39. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным катего-
риям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   13

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются
объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным катего-
риям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются
объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии применить к муни-
ципальному служащему конкретную меру ответственности.

40. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, комиссия
принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей личная заинтересованность приводит

или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или) председателю
Контрольно-счетной комиссии принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае
комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии применить к муниципальному служащему конкретную меру ответ-
ственности.

41. По итогам рассмотрения вопросов, предусмотренных подпунктами «а», «б», «г» и «д» пункта 19 настоящего Положения, и
при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 35 - 40 и 43 настоящего Поло-
жения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.

42. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 19 настоящего Положения, комиссия принимает
соответствующее решение.

43. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 19 настоящего Положения, комиссия принимает в от-
ношении гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в аппарате Контрольно-счетной комиссии, одно из следующих
решений:

а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на
условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государствен-
ному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) установить, что замещение им на условиях трудового договора должности в коммерческой или некоммерческой организации
и (или) выполнение в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) нарушают требования статьи 12 Федераль-
ного закона «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует председателю Контрольно-счетной комиссии про-
информировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию.

44. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты правовых актов, решений или поручений председателя
Контрольно-счетной комиссии, которые в установленном порядке представляются на рассмотрение председателю Контрольно-счетной
комиссии.

45. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 19 настоящего Положения, принимаются тайным голосованием (если
комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

46. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
Решения комиссии, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта
«б» пункта 19 настоящего Положения, для председателя Контрольно-счетной комиссии носят рекомендательный характер.

Решение, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 19 настоящего По-
ложения, носит обязательный характер.

47. В протоколе заседания комиссии указываются:
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседа-

нии;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, от-

чества, должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются;
г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий;
д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании комиссии лиц и краткое изложение их выступлений;
е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информа-

ции в Контрольно-счетной комиссии;
ж) другие сведения;
з) результаты голосования;
и) решение и обоснование его принятия.
48. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен муниципаль-
ный служащий.

49. Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания комиссии направляются председателю
Контрольно-счетной комиссии, полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению
комиссии - иным заинтересованным лицам.

50. Выписка из протокола заседания комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Контрольно-
счетной комиссии, вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной службы, в отношении которого рас-
сматривался вопрос, указанный в абзаце втором подпункта «б» пункта 19 настоящего Положения, под роспись или
направляется регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении по указанному им в обращении адресу
не позднее рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.

51. Председатель Контрольно-счетной комиссии обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть
в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   14

служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также по
иным вопросам организации противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении
председатель Контрольно-счетной комиссии в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления
к нему протокола заседания комиссии. Решение председателя Контрольно-счетной комиссии оглашается на ближайшем за-
седании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.

52. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муници-
пального служащего информация об этом представляется председателю Контрольно-счетной комиссии для решения вопроса
о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской Федерации.

53. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (факта бездействия),
содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан пе-
редать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в право-
применительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости - немедленно.

54. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального слу-
жащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований
об урегулировании конфликта интересов.

55. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информиро-
вание членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня заседания комиссии, о дате, времени и месте проведения
заседания комиссии, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комис-
сии, осуществляются лицом, ответственным за ведение кадровой работы.

Утверждён
приказом председателя

Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 37

Состав
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно-счетной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов

Рясная Елена Васильевна инспектор Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края

Санькова Евгения Николаевна                инспектор Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставро-
польского края

Секретарь комиссии:

Деньщикова Елена
Павловна председатель Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа  Ставропольского края

Члены комиссии:

Москаленко Елена
Анатольевна управляющий делами – юрисконсульт Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

представитель научной организации (образовательного учреждения среднего, высшего и дополнительного профес-
сионального образования), деятельность которого связана с муниципальной службой (по согласованию)

представитель научной организации (образовательного учреждения среднего, высшего и дополнительного профес-
сионального образования), деятельность которого связана с муниципальной службой (по согласованию)

Утверждён
приказом председателя

Контрольно-счетной комиссии
Ипатовского городского округа

Ставропольского края
от 29 декабря 2021 г. № 37

Порядок
работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно-
счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       27 января 2022 года   15

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом
Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному по-
ведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Положением о комиссиях по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ставропольского края и уре-
гулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением Губернатора Ставропольского края от 30 августа 2010
г. № 449 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Став-
ропольского края и урегулированию конфликта интересов» и регулирует деятельность комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа
Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия, аппарат Контрольно-счетной комиссии).

2. Основанием для проведения заседания комиссии является:
а) полученная от правоохранительных, судебных или иных федеральных государственных органов, государственных

органов Ставропольского края (далее – государственные органы), от организаций, должностных лиц или граждан инфор-
мация о совершении муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы в аппарате Контрольно-
счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальный служащий), проступков,
порочащих его честь и достоинство, или об ином нарушении муниципальным служащим требований к служебному пове-
дению, предусмотренных статьей 18 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
(далее - требования к служебному поведению, Федеральный закон);

б) информация о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может
привести к конфликту интересов.

3. Информация, указанная в пункте 2 настоящего Порядка, должна быть представлена в письменном виде и содер-
жать следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего и замещаемая им должность муниципальной службы в ап-
парате Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края;

б) описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
в) данные об источнике информации.
4. В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у муниципального служащего лич-

ной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
5. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также ано-

нимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
6. Председатель комиссии в 3-дневный срок со дня поступления информации, указанной в пункте 2 настоящего По-

рядка, выносит решение о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, указанных в пункте 4 настоящего
Порядка.

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении.
Срок проверки может быть продлен до двух месяцев по решению председателя комиссии.

В случае, если в комиссию поступила информация о наличии у муниципального служащего, назначение на долж-
ность и освобождение от должности которого осуществляет председатель Контрольно-счетной комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии), личной заинтересованности,
которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель комиссии немедленно информирует об этом
председателя Контрольно-счетной комиссии, либо принимает информацию на контроль в целях принятия следующих мер
по предотвращению конфликта интересов: усиление контроля за исполнением муниципальным служащим его должностных
обязанностей, отстранение муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы в аппарате Конт-
рольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края на период урегулирования конфликта ин-
тересов или иные меры.

7. Председатель комиссии вправе запрашивать дополнительные сведения, необходимые для работы комиссии, от
государственных органов, органов местного самоуправления и организаций.

8. Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем после сбора материалов, подтвер-
ждающих либо опровергающих информацию, указанную в пункте 2 настоящего Порядка.

Секретарь комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания комиссии, а также из-
вещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания комиссии, о вопросах, включенных в повестку дня заседания
комиссии, не позднее чем за семь рабочих дней до дня заседания.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа
членов комиссии.

10. При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов,
включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае со-
ответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

11. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматри-
вается вопрос об урегулировании конфликта интересов. На заседании комиссии может присутствовать уполномоченный
муниципальным служащим представитель. Заседание комиссии переносится, если муниципальный служащий не может
участвовать в ее заседании по уважительной причине. На заседание комиссии могут приглашаться должностные лица госу-
дарственных органов, органов местного самоуправления, а также представители заинтересованных организаций.

12. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, рассматриваются материалы,
относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц
и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        27 января 2022 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

13. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными
в ходе работы комиссии.

14. По итогам рассмотрения информации, указанной в пункте 2 настоящего Порядка, комиссия может принять одно
из следующих решений:

а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального
служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и признаков нарушения муниципальным служа-
щим требований к служебному поведению;

б) установить факт наличия личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может
привести к конфликту интересов. В этом случае председателю Контрольно-счетной комиссии предлагаются рекомендации,
направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта интересов;

в) установить, что муниципальный служащий нарушил требования к служебному поведению. В этом случае пред-
седателю Контрольно-счетной комиссии рекомендуется указать муниципальному служащему на недопустимость нарушения
требований к служебному поведению, а также провести в аппарате Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского
округа Ставропольского края мероприятия по разъяснению муниципальным служащим необходимости соблюдения требо-
ваний к служебному поведению.

15. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комис-
сии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

16. По результатам заседания комиссии оформляется протокол, содержащий решение комиссии, который подписы-
вают члены комиссии, принявшие участие в ее заседании.

17. В решении комиссии указываются:
а) фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, в отношении которого рассматривался вопрос

об урегулировании конфликта интересов;
б) источник информации, ставшей основанием для проведения заседания комиссии;
в) дата поступления информации в комиссию и дата ее рассмотрения на заседании комиссии, существо информа-

ции;
г) фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
д) одно из решений, предусмотренных пунктом 14 настоящего Порядка, и его обоснование;
е) результаты голосования.
Решение комиссии носит рекомендательный характер.
18. Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
19. Копии протокола заседания комиссии или выписка из него в течение трех дней со дня проведения заседания на-

правляются председателю Контрольно-счетной комиссии, муниципальному служащему, а также по решению комиссии -
иным заинтересованным лицам.

20. Решение комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в 10-дневный срок со дня вручения ему
копии протокола заседания комиссии в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

21. Председатель Контрольно-счетной комиссии, которому стало известно о возникновении у муниципального слу-
жащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в том числе в случае
установления подобного факта комиссией, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта инте-
ресов.

В целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов председатель Контрольно-счетной комиссии
должен исключить возможность участия муниципального служащего в принятии решений по вопросам, с которыми связан
конфликт интересов.

Председатель Контрольно-счетной комиссии вправе отстранить муниципального служащего от замещаемой долж-
ности муниципальной службы Ставропольского края (не допускать к исполнению должностных обязанностей) в период
урегулирования конфликта интересов в соответствии с частью 3 статьи 14.1. Федерального закона.

22. В случае установления комиссией обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков дисциплинарного
проступка в действии (бездействии) муниципального служащего, в том числе в случае неисполнения им обязанности со-
общать председателю Контрольно-счетной комиссии о личной заинтересованности при исполнении должностных обязан-
ностей, которая может привести к конфликту интересов, а также в случае непринятия муниципальным служащим мер по
предотвращению такого конфликта председатель Контрольно-счетной комиссии после получения от комиссии соответ-
ствующей информации может привлечь муниципального служащего к дисциплинарной ответственности в порядке, пред-
усмотренном Федеральным законом.

23. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим действия (бездействия), со-
держащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан пере-
дать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в
правоохранительные органы.

24. Протокол заседания комиссии или выписка из него, хранится в личном деле муниципального служащего.
25. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссий возлагается на секретаря

комиссии.


